ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__13.11.2017___                  г.  Вологда                             №_8___

Об организации мероприятий по профилактике

внебольничной пневмонии  в Вологодской области

Я, Главный государственный санитарный врач по Вологодской области,

Кузнецова Ирина Анатольевна, проанализировав состояние заболеваемости по

внебольничным пневмониям, установила, что на территории области за 9 месяцев 2017

года зарегистрировано 3453 случая внебольничных пневмоний, из них  914 случаев

выявлено у детей в возрасте до 17 лет (26,4%), на взрослое население приходится

73,5% или 2539 случаев заболевания.  Показатель заболеваемости в целом по области

за  текущий период составил 290,3 на 100 тыс. населения, что на 0,4%  выше

аналогичного уровня 2016 года  и на 2,7% выше показателя по Российской Федерации.

Удельный вес этиологически расшифрованных случаев внебольничной

пневмонии составляет только  16,1%,  из них 13,3% приходится на бактериальную

пневмонию, в том числе 13,2% на   пневмонию, вызванную пневмококком, 1,1% -

вирусная пневмония.

За истекший период зарегистрировано 84 случая внебольничных пневмоний,

закончившихся летальными исходами, из них 6 детей в возрасте до 17 лет.

Отмечается регистрация очагов инфекции в образовательных  организациях

области (гг. Вологда, Череповец, Череповецкий Тарногский район).

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний внебольничной

пневмонией, недопущения формирования эпидемических очагов данной инфекции в

организованных коллективах детей и взрослых, а также своевременной организации и

проведения профилактических, диагностических мероприятий и оказания медицинской

помощи населению Вологодской области и в соответствии с  Федеральным законом от

30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», ст. 9 Федерального закона от 17.09.1998г. №157-ФЗ «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней»:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Органам местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов области рекомендовать взять на контроль проведение

мероприятий по предупреждению возникновения и распространения среди населения

внебольничных пневмоний, обратив первоочередное внимание на выполнение

гигиенических требований к благоустройству населенных пунктов и жилых

помещений, теплоснабжению и вентиляции, размещению и бытовому устройству в

организованных коллективах детей и взрослых.

2. Департаменту здравоохранения Вологодской области (И.Н.

Маклаков):
2.1. организовать обучение медицинского персонала  по вопросам диагностики,

лечения и профилактики инфекций верхних и нижних дыхательных путей, обратив

внимание на критерии постановки диагноза внебольничная пневмония, способы отбора

 2

материала для лабораторного исследования и классификацию пневмоний

в соответствии с МКБ-10;

2.2. обеспечить передачу экстренных извещений о каждом случае заболевания

внебольничной   пневмонией  или подозрения на  внебольничную   пневмонию  по

установленной форме в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской

области» и его филиалы по месту выявления заболевания (указав диагноз и результаты

исследования, на основании которых диагноз установлен), учет и регистрацию случаев

внебольничных   пневмоний  в журнале учета инфекционных заболеваний по месту их

выявления;

2.3. обеспечить  готовность  медицинских организаций к приему и оказанию

медицинской помощи лицам с  инфекциями верхних и нижних дыхательных путей.

2.4. обеспечить готовность  лабораторной базы медицинских организаций к

проведению исследований  по этиологической расшифровке случаев внебольничной

пневмонии (проведение бактериологических исследований клинического материала от

заболевших внебольничной пневмонией на спектр следующих возбудителей

(Streptococcus pneumoniae (пневмококк), Mycoplasma pneumoniae, Chlamidia

pneumoniae, Staphylococcus aureus, Enterobacteriaceae с соблюдением правил отбора,

хранения и транспортировки материала, а также проведение ПЦР диагностики на

респираторные возбудители и вирусы гриппа клинического материала от заболевших

при установлении диагнозов вирусная пневмония и бактериально-вирусная пневмония;

пациентам с тяжелым течением  внебольничной   пневмонией  дополнительно

проводить исследования на легионеллѐз, коронавирус и другие атипичные пневмонии);

2.6. обеспечить своевременную организацию и проведение

противоэпидемических мероприятий в организованных коллективах детей и взрослых,

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности при регистрации

случаев  внебольничных   пневмоний  в соответствии с требованиями санитарного

законодательства (санитарные правила СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика

внебольничных пневмоний»);

2.7. организовать в период подъема заболеваемости гриппом и острыми

респираторными вирусными инфекциями медицинское наблюдение за лицами с

хронической патологией верхних и нижних дыхательный путей, обратив особое

внимание на детское население;

2.8. обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства при

организации санитарно-противоэпидемического режима в  медицинских организациях,

препятствующего заносу и распространению  внебольничных   пневмоний  среди

пациентов и персонала, вводить карантинные мероприятия при регистрации очагов

инфекции в стационарах  (масочный режим,  прекратить допуск посетителей в

стационары, обеспечить соблюдение температурного режима,  проветривания,

дезинфекционных мероприятий);

2.9. обеспечить проведение иммунизации против пневмококковой инфекции в

рамках Национального календаря профилактических прививок.

3. Начальнику департамента образования Вологодской области (Е.О.

Рябова), руководителям образовательных организаций области

рекомендовать:
3.1. обеспечить в случае выявления больных  внебольничными   пневмониями  в

подведомственных  организациях своевременное проведение противоэпидемических

мероприятий в соответствии с требованиями санитарного законодательства

(санитарные правила СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»),

обратив особое внимание на проведение дезинфекционных мероприятий,

проветривание помещений,  обеззараживание воздуха с помощью рециркуляторов;

 3

3.2. обеспечить  разобщение детей  в образовательных организациях  при

регистрации более 2 случаев в классах - закрытие классов, более 10 - ти случаев –

временное приостановление деятельности учреждения сроком до 10 дней.

3.3. принять меры по обеспечению требований санитарного законодательства:

соблюдение гигиенических требований к воздушно-тепловому режиму, организации

питания, режиму общеобразовательного процесса, условиям для личной гигиены детей

и сотрудников, санитарному содержанию помещений.

4. Департаменту здравоохранения Вологодской области

(И.Н. Маклаков), начальнику отдела эпидемиологического надзора

Управления Роспотребнадзора по Вологодской области (С.Н. Смелков):
4.1. обеспечить систематический анализ ситуации за заболеваемостью населения

области внебольничными пневмониями, этиологией заболевания, полнотой клинико-

диагностических исследований, лабораторное обследование больных с тяжелым

течением заболевания и лиц из эпидемических очагов;

4.2. организовать комплекс санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий при регистрации случаев внебольничных пневмоний

в организованных коллективах детей и взрослых в соответствии с требованиями

санитарного законодательства;

4.3. принимать в случае ухудшения эпидемиологической ситуации по

внебольничной пневмонии меры для организации межведомственного взаимодействия

с целью стабилизации эпидемиологической ситуации.

5. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления

Роспотребнадзора по Вологодской области (С.Н. Смелков), начальникам

территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Вологодской

области:
5.1. установить контроль своевременности проведения учета и анализа

заболеваемости гриппом,  ОРВИ и пневмониями, полноты лабораторных

исследований, а также передачи данной информации в установленном порядке;

5.2.  проводить эпидемиологическое расследование при выявлении

эпидемических очагов внебольничной пневмонией с групповой заболеваемостью в

организованных коллективах детей и взрослых,  регистрации тяжелых форм

внебольничной пневмонии среди населения, регистрации 2-х и более случаев

внебольничной пневмонии в неспециализированных отделениях стационаров

медицинских организаций, учреждениях социального обеспечения, интернатах,

детских учреждениях отдыха и оздоровления;

5.3. осуществлять контроль выполнения ограничительных мероприятий

медицинскими и  образовательными  и другими организациями в случае принятия

соответствующих решений.

5.4. проводить разъяснительную работу с населением о мерах личной и

общественной профилактики заболеваний дыхательных путей.

6. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления

Роспотребнадзора по Вологодской области (С.Н. Смелков), начальнику

отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Вологодской

области (Г.В. Андреева), начальникам территориальных отделов

Управления Роспотребнадзора по Вологодской области обеспечить при

выполнении плановых (внеплановых) проверок контроль за  исполнением санитарного

законодательства в части соответствия гигиеническим требованиям  условий

размещения, питания, обучения детей, а также соблюдением норм площадей в

 4

организованных детских образовательных, оздоровительных, медицинских

организациях, а также в учреждениях социальной защиты населения.

7. Главному врачу ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в

Вологодской области" (Л.В. Славнухина):
7.1.  обеспечить регистрацию случаев внебольничных пневмоний в

установленном порядке;

7.2. обеспечить готовность лабораторий к индикации возбудителей

внебольничных пневмоний (проведение бактериологических исследований

клинического материала от заболевших внебольничной пневмонией на спектр

следующих возбудителей (Streptococcus pneumoniae (пневмококк), Mycoplasma

pneumoniae, Chlamidia pneumoniae, Staphylococcus aureus, Enterobacteriaceae, а также

проведение ПЦР диагностики на респираторные возбудители и вирусы гриппа,

легионеллѐз, коронавирус и другие);

7.3. представлять в Управление Роспотребнадзора по Вологодской области

информации о заболеваемости  внебольничными   пневмониями  в разрезе территорий

еженедельно по вторникам до 11.00 часов  за прошедшую неделю;

7.4. обеспечить своевременное информирование Управления Роспотребнадзора

по Вологодской области и территориальных отделов о  выявлении эпидемических

очагов внебольничных пневмоний с групповой заболеваемостью в организованных

коллективах детей и взрослых, в неспециализированных отделениях стационаров

медицинских организаций, учреждениях социального обеспечения, интернатах,

детских учреждениях отдыха и оздоровления и др.;

7.5. обеспечить проведение обследования очагов внебольничной пневмонии в

соответствие с годовым поручением Управления Роспотребнадзора по Вологодской

области, результаты обследования отражать в карте эпидемиологического

обследования очага инфекционного заболевания (форма 357/у);

7.6. обеспечить проведение лабораторного исследования от лиц, подвергшихся

риску заражения внебольничной пневмонией, или лиц подозреваемых в качестве

источников инфекции в эпидемиологическом очаге и при необходимости  из

окружающей среды (лихорадка КУ, легионеллѐз) в  соответствии с поручением

Управления.

8. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Главный государственный

санитарный врач по

Вологодской области                                                                             И.А. Кузнецова